1

2014 年８⽉ 28 ⽇

⽇本通信株式会社

東京都港区⻁ノ⾨ 4－1－28
代表取締役社⻑ 三⽥ 聖⼆
（コード番号：9424）
問合せ先 代表取締役副社⻑ 福⽥ 尚久
電話 03-5776-1700

ジャパンケーブルキャスト株式会社
株式会社 J.COTT

ケーブルテレビ各社の MVNO 化⽀援業務等での連携に合意

MVNO（注 1）事業者としてデータ通信サービスの提供等を⾏う⽇本通信株式会社（以下、「⽇本通信」、本社：
東京都港区、代表取締役社⻑ 三⽥聖⼆）、ケーブルテレビを主体としたプラットフォーム事業者であるジャパンケーブ
ルキャスト株式会社（以下、「ケーブルキャスト」、本社：東京都千代⽥区、代表取締役社⻑ ⽥中慶彦）、及びス
マート TV サービス事業展開を⾏う株式会社 J.COTT（“ジェイコット”、以下「J.COTT」、本社東京都千代⽥区、代
表取締役 遠藤昌男）の３社は、ケーブルテレビ業界における MVNO 事業等に関し、相互に協調・連携して事業化
を図ることについてこの度基本合意書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

ケーブルテレビ業界においては、IP ⽅式による 4K 放送の試験配信やスマートセット・トップ・ボックスを利⽤した VOD
サービスが開始されるなど、今後スマートサービス市場の拡⼤が予想されております。３社は今回の基本合意により、ケー
ブルテレビ事業者向けの MVNO サービスを始め、スマート化が進む⾼精細テレビの利活⽤に向けたより利便性の⾼いイ
ンターネットアクセス環境とのパッケージサービス展開等の事業化を⽬指してまいります。⽇本通信とケーブルキャストは、ケ
ーブルテレビ事業者向けの MVNO サービスについてケーブルキャストを包括的な窓⼝とすることについて合意し、今後詳
細な提供スキームを構築いたします。

ケーブルテレビ各社の MVNO 事業は極めて⼤きな成⻑機会であり、その機会を捉える事で、各社の業績に対する貢

献は⼤きくなりますが、現時点において⾦額を算定するのは時期尚早であり、判明した時点で改めてお知らせいたしま
す。

（注 1）MVNO：（Mobile Virtual Network Operator）仮想移動体通信事業者

2

■⽇本通信株式会社について
1996 年 5 ⽉ 24 ⽇、⽇本通信は新たなモバイルサービス事業のあり⽅を提⽰するため⽣まれました。それから 13 年の歳

⽉を経て、2009 年３⽉、NTT ドコモとの相互接続により「MSO（注 2）事業モデル」を完成させました。
総務省の携帯市場のオープン政策のもと、メーカー、流通、ソフトウェア・デベロッパーの皆さまがキャリアに依存することなくビ

ジネス展開ができるよう、パートナー企業の皆さまのビジネス形態に合わせて携帯通信を最適化しご提供しています。ネットワー
クを効率的に運⽤する当社独⾃の先端技術やリアルタイムの認証技術などによって、ユニークな通信サービスをつくりだしており
ます。⾃社 b-mobile ブランド製品をお客さまに提供する MVNO 事業、及びメーカーやインテグレータ他のパートナー企業に
提供する MVNE 事業を展開しています。
（注 2）MSO=Mobile Service Operator

■ジャパンケーブルキャスト株式会社について

2002 年 10 ⽉、放送のデジタル化の進展に伴い、ケーブルテレビのデジタル化を⽀援するプラットフォームサービス
「JC-HITS」の提供を⽬的に設⽴されました。2004 年のサービス開始より 10 年を経て、⾼精細動画の全国規模での配信
技術、ネットワーキング技術を活⽤し、次世代放送展開に向けた 4K 試験放送の IP 全国配信も開始するなど、全国約
3,000 万世帯に普及し、将来の ICT サービスを担うネットワークとして期待されているケーブルテレビ業界において、多様なプラ
ットフォームサービス展開を⾏っております。

■株式会社 J.COTT について
 2013 年１⽉、ケーブルテレビ向けスマート TV サービスの提供を⽬的に、ケーブルキャストとケーブルテレビ事業者である東京
ケーブルネットワーク㈱が共同で設⽴いたしました。2014 年４⽉にサービスを開始し、独⾃のスマートセット・トップ・ボックスによ
り、ケーブルテレビ事業者の多様なニーズに対応するスマートサービス展開を⾏っております。

■本件に関するお問い合わせ先

⽇本通信㈱ ジャパンケーブルキャスト㈱ ㈱J.COTT
担当者：堀江 祐⼦ 担当者：⽯川 誠 担当者：中川 実
e-mail：corpcomm@j-com.co.jp
URL：www.j-com.co.jp

e-mail：public@cablecast.co.jp
URL：www.cablecast.co.jp

代表 TEL：03-6261-2718
URL：http://jcott.jp/